· IA'/J I~~ '
(AMARAMUNla~" .,vl'~

SERAFINA CQRREA·
Protocolo-no. ,·Z06l.wlj

Data: oil / o 6/ Jol'2
Ass. tfj lI/; :!-i5.P1.

Of. Gab. nQ 264/2018 Serafina Corrêa, RS, 29 de maio de 2018.

Sua Excelência

Vereador - Sérgio Antônio Massolini

Presidente do Poder Legislativo Municipal

Sua Excelência

Vereador - Rogéllio Carlos Fedrigo

Relator da CCJRF

Assunto: Mensagem modificativa ao Projeto de Lei nQ 035/2018.

A Prefeita Municipal de Serafina Corrêa - RS vem por intermédio deste,

acusar o recebimento do Ofício CCJRF nQ 9/2018 e ao mesmo tempo, em resposta,

encaminhar, anexo a este Ofício, Plano de Trabalho conforme o solicitado.

Ainda, em atendimento à Vossa sugestão, apresenta mensagem modificativa

ao Projeto de Lei nQ 035, de 19 de abril de 2018, que "Autoriza o Poder Executivo

Municipal a repassar valores à ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DA CAPELA NOSSA

SENHORA DA SAÚDE DE SERAFINA CORRÊA, e dá outras providências" com a

finalidade de modificar o artigo 1Q do referido Projeto de Lei para que nele conste que o

instrumento a ser utilizado na formalização do repasse seja contrato administrativo e não

termo de parceria como constou inicialmente. Dessa forma, o artigo 1Q do Projeto de Lei nQ

035, de 19 de abril de 2018, passa a vigorar com a redação constante no documento anexo.

Sendo o que se apresenta para o momento, aproveito a oportunidade para

elevar votos de estima e consideração.

Respeitosamente,

www.serafinacorrea.rs.gov.br
Av. 25 de Julho, 202 I Centro 1(54) 3444 8102
Serafína Corrêa /RS I CEP 99250000

,. ...., -- -L-,~.......-J....,-f-----l
ESTE DOCUMENTO SE ENCONTRA
EXAMINADO E APROVADO POR
ESTA ASSESSORIA JURIDICA.

I EM O I
As J IRS~

Se'rafina
Corrêa

MENSAGEM MODIFICATIVA AO PROJETO DE LEI NQ35, DE 19 DE ABRIL DE 2018.

Fica alterado o artigo 1S! do Projeto de
Lei nP 035, de 19 de abril de 2018,
passando, o referido dispositivo, a
vigorar com a seguinte redação:

Fica alterado o artigo 1Q do Projeto de Lei nQ 035, de 19 de abril de 2018,
passando a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1Q Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a repassar para
a ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DA CAPELA NOSSA SENHORA DA
SAÚDE DE SERAFINA CORRÊA, inscrita no CNPJ sob o nQ

92.894.559/0001-20, com sede na Linha Benjamin Constant, s/n,
Capela Nossa Senhora da Saúde, Serafina Corrêa, RS, a
importância total de R$ 26.187,00 (vinte e seis mil, cento e oitenta e
sete reais), mediante formalização de contrato administrativo.

Parágrafo único. O repasse de valores de que trata o caput será
efetuado em parcela única e tem o objetivo de custear despesas na
revitalização da rede de água da comunidade."

Gabinete da Prefeita Municipal de Serafina Corrêa, 29 de maio de 2018, 57a

da Emancipação.

Mari

www.serafinacorrea.rs.qov.br
Av_25 de Julho, 202 I Centro 1(54) 3444 8102
Serafína Corrêa IRS I CEP 99250-000

Associação Comunitária da Capela Nossa Senhora da Saúde

Serafina Corrêa

NOME DO PROJETO:

Custeio de despesas na revitalização da rede de água da comunidade.

DADOS DA ENTIDADE:

Nome: Associação Comunitária da Capela Nossa Senhora da Saúde

CNPJ nO: 92.894.559/0001-20

Endereço: Linha Benjamin Constant, sIno - Capela Nossa Senhora da Saúde

Município: Serafina CorrêalRS

RESPONSÁVEL PELA ASSOCIAÇÃO

Nome: Zelci De Marco

INFORMAÇÕES GERAIS DO PROJETO

Prazo de execução e prestação de contas: Até 90 dia após o repasse dos recurso.

Local de execução: Rede d'água do poço artesiano localizado na comunidade da Capela

Saúde.

Público atendido: Aproximadamente 25 famílias dessa comunidade.

Objetivo do Projeto: Esse projeto tem o objetivo de revitalizar a rede d'água que

abastece a comunidade, com repasse de valores para o custeio de uma caixa d'água e

mangueiras. Temos um poço artesiano localizado nessa comunidade construído em 1998

e está apresentando muitos problemas como: elevado vazamento de água e consumo

excessivo de energia e cosequentemente a falta de abastecimento de água nas

propriedades. Esses problemas aos poucos foram surgindo, por ser uma rede d'água

antiga e há assagem de caminhões pesados sobre a mesma, resultando em danos

constantes aos moradores. Sabemos que o custo de vida em Serafina Corrêa, como no

Estado e Brasil está dificil e o agricultor cada vez mais sacrificado e aos poucos

abandonando a agricultura, por esse motivo, estamos buscamos o apoio do Poder

Executivo para que juntos possamos solucionar do problema existente nessa reda d'água.

VALOR E MATERIAS PARA CUSTEIO

Quantidade Unidade Materias Valores em R$

01 un Caixa d'água de 20 mil litros 5.250,00

450 m Mangueira PN 12.50 mm 6.372,00

1.400 m Mangueira PN 10.40 mm 10.584,00

700 m Mangueira PN 10.32 mm 3.423,00

200 m Mangueira PN 10.25mm 558,00

PREVISÃO DE RECEITAS E DESPESAS

Entidade Valor de Investimento
Município de Serafina Corrêa R$ 26.187,00

Associação Comunitária R$ 47.813,00

Valor Total R$ 74.000,00

Serafina Corrêa, 28 de maio de 2018.

je2c-t- ae P()JCCó
Zelci De Marco

Presidente da Associação